



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE
E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

106	Limão de 1ª qualidade. Fresco íntegro e firme. Sem pontos amolecidos, esmagados, perfurados, ou apodrecidos, isentos de odor, pútridos ou fermentados.	KG	0	30	200	0	500	0	100	0	830
107	Pimentão verde 1º qualidade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, padrão médio e uniforme, sem folhas, lisa, sem ferimentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície, com ausência de sujeiras, parasitas e larvas.	KG	0	50	300	50	500	0	200	0	1100
108	Repolho verde graúdo, 1º qualidade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, podado, livres de fungos, nova, firme e íntacta, isenta de material terroso, coloração uniforme e sem manchas, com ausência de sujeiras, parasitas e larvas.	KG	0	100	300	0	500	0	200	0	1100

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO - Nº 663 - CENTRO - PACOTI - CEARÁ
CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 - CGF Nº 06.920.183-8



Handwritten signatures and initials, including names like 'Emiliana' and 'Mile', and various scribbles.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE
E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

109	Tomate de 1º qualidade apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, padrão médio e uniforme, sem folhas, lisa, sem ferimentos ou defeitos, sem terra aderida à superfície, com ausência de sujeiras, parasitas e larvas.	KG	0	200	300	50	1000	0	200	0	1750
110	Uva itália in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e conservação adequada para o consumo.	KG	0	1000	300	0	500	0	200	0	2000
111	Manga tomy in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suporta a manipulação o transporte e conservação adequado para consumo.	KG	0	120	400	0	500	0	100	0	1120
112	Polpa de frutas embaladas em unidades de 1000g, sabor acerola.	KG	0	800	300	150	600	30	300	0	2180
113	Polpa de frutas embaladas em unidades de 1000g, sabor goiaba.	KG	0	800	300	150	600	30	300	0	2180
114	Polpa de frutas embaladas em unidades de 1000g, sabor cajá.	KG	0	800	300	150	600	30	300	0	2180

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO – Nº 663 – CENTRO – PACOTI – CEARÁ
CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 – CGF Nº 06.920.183-8



Handwritten signatures and notes:
- Top right: Large signature.
- Middle right: 'Pacoti' and 'Embora' written vertically.
- Bottom right: 'Mile' written horizontally.
- Other scribbles and initials are present.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

115	Polpa de fruta embaladas em unidades de 1000g, sabor cajú	KG	0	800	300	150	600	30	300	0	2180
116	OVOS BRANCO, TIPO GRANDE, PESANDO EM MÉDIA 55 A 60 GRAMAS CADA OVO, BANDEJA CONTENDO 30 OVOS. VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. OVOS BRANCO	BANDEJA	0	30	300	50	500	30	200	100	1210
117	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, ZERO LACTOSE EMBALAGEM EM SACHE DE 300G ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A E D E FONTE DE VITAMINA C EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA INGREDIENTES: LEITE ISENTO DE LACTOSE E ENRIQUECIDO COM VITAMINAS REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL SIF DO MINISTÉRIO DA	UNID	0	0	200	0	0	0	0	0	200

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO - Nº 663 - CENTRO - PACOTI - CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 - CGF Nº 06.920.183-8



[Handwritten signatures and initials]
Carla Embriana
Mile



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

	AGRICULTURA DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MINIMO 80 DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.											
118	Milho de pipoca DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO LIMPO, ISENTO DE SUJEIRAS OU MISTURA DE ESPECIES, ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICO DE 500G <i>Milho de pipoca DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO LIMPO, ISENTO DE SUJEIRAS OU MISTURA DE ESPECIES, ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICO DE 500G</i>	PACOTE	0	0	300	50	0	0	0	0	350	
119	Azeite de dendê, produzido a partir do dendezeiro frasco com 200 ml - Azeite de dendê, produzido a partir do dendezeiro frasco com 200 ml	FRASCO	0	0	100	0	0	0	0	0	100	
120	Azeitona verde em conserva, unidade com peso liquido 160 g e peso drenado 100 g Azeitona verde em conserva, unidade com peso liquido 160 g e peso drenado 100 g	UNID	0	0	300	0	0	0	0	0	300	

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO - Nº 663 - CENTRO - PACOTI - CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 - CGF Nº 06.920.183-8



Handwritten signatures and initials:
no
Juscelino
Doretta
Emeliana
Mina



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

121	Catchup embalagem contendo 1,15 kg, Embalado em caixa de papelão, contendo prazo de validade	UNID	0	0	500	0	0	0	0	0	500
122	Coco ralado embalagem plástica sendo pacote de 100g	PACOTE	0	0	200	0	0	0	0	0	200
123	EXTRATO DE ALHO E CEBOLA SEM SAL EMBALAGEM PLASTICA , TRANSPARENTE E COM CAPACIDADE PARA 200 GR EXPRESSO NA EMBALAGEM PRIMÁRIA DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DE LOTE VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID	0	0	400	0	0	0	0	100	500
124	Molho de pimenta Composto por pimenta malagueta, pimenta jalapenho, vinagre de álcool, sal, gluconato de sódio, extrato de carvalho, condimento de pimenta e corante natural de urucum Não contém glúten Unidade sendo garrafa com 150 ml	UNID	0	0	150	0	0	0	0	0	150
125	Queijo parmesão ralado, embalagem plástica sendo pacote de 50g	PACOTE	0	0	300	0	0	0	0	0	300

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO - Nº 663 - CENTRO - PACOTI - CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 - CGF Nº 06.920.183-8



Handwritten signatures and initials:
- A large signature at the top right.
- A signature below it, possibly "Patista".
- A signature below that, possibly "Paulo".
- A signature below that, possibly "Gomes".
- A signature below that, possibly "Mina".
- Several other initials and marks scattered around.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI-CE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

126	Balas mastigáveis 500g sabores artificiais de banana, morango, uva, framboesa, iogurte e maçã verde coloridas artificialmente ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho modificado, acidulante ácido cítrico, aromatizantes, estabilizante lecitina de soja e corantes artificiais vermelho 40, amarelo tartrazina e azul indigotina	PACOTE	0	0	100	0	0	0	0	0	100
127	Bombom recheado com creme de castanha de caju coberto com chocolate branco/preto, em formato redondo embalado individualmente composto: trigo, leite, castanha de caju, soja, amendoim pacote de 825g.	PACOTE	0	0	200	0	0	0	0	0	200
128	Pipocas super crocante sabor manteiga ingredientes: milho, gordura vegetal hidrogenada, sal aroma reconstituído de manteiga e soro de leite em pó Embaladas individualmente peso líquido 15gr Pacote contendo 10 unidades	PACOTE	0	0	1000	0	0	0	0	0	1000
129	Pirulito redondo, diversos sabores, com palito plástico Ingredientes: açúcar, glicose, e corantes artificiais Não	PACOTE	0	0	200	0	0	0	0	0	200

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO - Nº 663 - CENTRO - PACOTI - CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 - CGF Nº 06.920.183-8



Handwritten signatures and notes:
- *de*
- *Opertito*
- *qual*
- *Similhana*
- *Shine*
- *588*



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

	contém glúten, pacote com 50 unidades										
130	Ameixa desidratada sem caroço – ameixa desidratada sem caroço, embalagem com no mínimo 200g. Produto devidamente rotulado e identificado com marca comercial, procedência de fabricação, informação nutricional, número do registro no órgão competente e demais dados conforme legislação vigente. Validade mínima de 30 trinta dias após o recebimento do produto.	UNID	0	0	50	50	0	0	0	0	100
131	Uva passa sem semente – uvas passas escura sem semente, embalagem com no mínimo 200g. Produto devidamente rotulado e identificado com marca comercial, procedência de fabricação, informação nutricional, número do registro no órgão competente e demais dados conforme legislação vigente. Validade mínima de 30 trinta dias após o recebimento do produto.	UNID	0	200	50	50	0	0	20	0	320

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO – Nº 663 – CENTRO – PACOTI/CE

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 – CGF Nº 06.920.183-8



Handwritten signatures and notes:
- *me*
- *Patista*
- *Embrama*
- *Maria*
- *27/3*



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTI/CE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

132	Tapioca granulada- primeira qualidade, classe granulada, tipo, empacotado em sacos plásticos, limpos, transparentes, resistentes, atóxicos, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, cnpj, quantidade do produto, prazo de validade. Pacote de 500g. O produto deverá ser elaborado de acordo com o regulamento técnico para condições higiênico- sanitária se de boas práticas de fabricação para estabelecimentos laboradores / industrializadore de alimentos	PACOTE	0	100	150	150	0	0	0	0	400
133	Massa alimentícia com sêmola - tipo parafuso - embalagem com 500 gramas. Prazo de validade de no mínimo 06 seis meses a partir da entrega do produto.	PACOTE	0	0	200	200	0	0	0	0	400
134	Macarrão para lasanha - embalagem primária de 500g, inviolada. Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Prazo de validade de	PACOTE	0	80	150	100	0	0	0	0	330

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO - Nº 663 - CENTRO - PACOTI - CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 - CGF Nº 06.920.183-8



Handwritten signatures and initials, including 'Opatesta', 'queceda', 'Embiana', and 'Silvia'.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTICE
E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

no mínimo 06 seis meses a partir da entrega do produto.											
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SB
Samilly de Sousa Barros
 Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde
Alexandra Caciano de Souza
Alexandra Caciano de Souza
 Fiscal de Contrato
 Equipe de Planejamento

João Paulo Santos Mota
João Paulo Santos Mota
 Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações

Vanessa da Silva Rocha
Vanessa da Silva Rocha
 Chefe de Patrimônio Cultural
 Equipe de Planejamento

Antônio Daniel Frazão Nobre
Antônio Daniel Frazão Nobre
 Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Cidadania

Maria Elizângela Dias da Silveira
Maria Elizângela Dias da Silveira
 Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças

Aldenir Alves de Lima
Aldenir Alves de Lima
 Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL
AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO – Nº 663 – CENTRO – PACOTI – CEARÁ
CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 – CGF Nº 06.920.183-8

Nara Ribeiro Cunha
Nara Ribeiro Cunha
 Secretária Municipal de Saúde
Francisco Daniel G. Batista
Francisco Daniel Gonzaga Batista
 Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil

Francisca Maraline da Silva Rocha
Francisca Maraline da Silva Rocha
 Secretária de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações

Clara Herminia Dias Barbosa
Clara Herminia Dias Barbosa
 Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Juventude

Clenilce Uchôa Pereira
Clenilce Uchôa Pereira
 Secretária de Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Cidadania

Clara Herminia Dias Barbosa
Clara Herminia Dias Barbosa
 Secretária de Administração, Planejamento e Finanças

Emiliana Nobre Marinho
Emiliana Nobre Marinho





PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI

AV. CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO, 663 - CENTRO - CEP: 62770-000 - PACOTINCE

E-mail: compras@pacoti.ce.gov.br - Site: www.pacoti.ce.gov.br

Desenvolvimento Sustentável

Gabriel Marques Bezerra
Gabriel Marques Bezerra
Fiscal de Contrato
Equipe de Planejamento

Fiscal de contrato
Equipe de Planejamento

Ramon Rodrigo Ribeiro da Silva
Ramon Rodrigo Ribeiro da Silva
Secretário de Governo

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL

AVENIDA CORONEL JOSÉ CÍCERO SAMPAIO – Nº 663 – CENTRO – PACOTI – CEARÁ

CNPJ Nº 07.910.755/0001-72 – CGF Nº 06.920.183-8





MUNICÍPIO DE PACOTI

Mapa de Riscos

Unidades:	- Secretaria de Saúde; Secretaria de Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças; Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Cidadania; Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Juventude; Secretaria de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações; Secretaria de Governo; Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável; Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil
Responsável (is) pela elaboração:	Samilly de Sousa Barros - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde; Nara Ribeiro Cunha - Secretária de Saúde; Alexandra Caciano de Souza - Fiscal de Contrato; Francisco Daniel Gonzaga Batista - Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil; João Paulo Santos Mota - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações; Francisca Maraline da Silva Rocha - Secretária de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações; Vanessa da Silva Rocha - Chefe de Patrimônio Cultural; Equipe de Planejamento; Clara Hermínia Dias Barbosa - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Juventude; Antônio Daniel Frazão Nobre - Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Cidadania; Clenilce Uchôa Pereira - Secretária de Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Cidadania; Maria Elizangela Dias da Silveira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças; Clara Hermínia Dias Barbosa - Secretária de Administração, Planejamento e Finanças; Aldeni Alves de Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável; Emiliana Nobre Marinho - Fiscal de contrato; Gabriel Marques Bezerra - Fiscal de Contrato; Ramon Rodrigo Ribeiro da Silva - Secretário de Governo.
Objeto:	Fornecimento de manilhas de concreto, cimento, pedra tosca, areia, tela soldada de aço e brita para o uso em projeto da SEINFRA que visa a ampliação da rede de bueiros no Município de Pacoti/Ce.

FASE DE ANÁLISE

- () Planejamento da Contratação
- () Seleção do Fornecedor
- () Gestão do Contrato

Observação: Após a identificação e avaliação dos riscos, deve-se verificar a classificação na matriz de Probabilidade x Impacto (ao lado), sendo que os riscos que resultarem em uma classificação alta (cor vermelha na matriz) devem receber maior atenção do que os riscos classificados como moderados ou médios (cor amarela na matriz) e, conseqüentemente, os riscos classificados como baixo (cor verde na matriz) podem ter menor atenção que os moderados e altos.

Probabilidade	Alta	75		
	Média	50	100	
	Baixa	25	50	75
		Baixa	Média	Alta
		Impacto		



Descrição dos impactos:

[Handwritten signatures and initials, including names like 'Emiliana', 'Samilly', and 'Ramon']



Baixo: Danos que não comprometem o processo/serviço. Devem ser catalogados nos relatórios pós-contratuais com vistas a novo planejamento.

Médio: Danos que comprometem parcialmente o processo/serviço, atrasando-o ou interferindo em sua qualidade.

Alto: Danos que comprometem a essência do processo/serviço, impedindo-o de seguir seu curso

Risco	Probabilidade (P)	Impacto (I)	Classificação (P x I)	Dano	Ação Preventiva (AP)	Responsável AP	Ação de Contingência (AC)	Responsável AC
Planejamento deficiente	Baixa	Alto	Média	O prejuízo ao atendimento das demandas da Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil do Município de Pacoti-CE	Realizar planejamento eficiente e quantificar adequadamente o objeto conforme as necessidades do órgão.	Secretário (a) Municipal Requisitante.	Revisão de quantitativos	Equipe de planejamento
Atraso ou demora na conclusão dos processos administrativo e jurídico de contratação	Média	Baixo	Baixa	Demora na disponibilização da solução para a Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil do Município de Pacoti; não cumprimento dos prazos acordados	1 - Acompanhamento e apoio junto às áreas requisitantes. 2 - Definir cronograma preventivo de trabalho, prevendo prazo amplo para realização de análises; 3 - Encaminhar autos para análise jurídica respeitando os prazos programados para análise e para a contratação	1 - Equipe de planejamento; 2 - Equipe de planejamento da contratação; alta administração; 3 - Equipe de planejamento da contratação	Apoio temporário de servidores da Capacitados que conhecem o processo na conclusão do processo.	Equipe de planejamento
Falta de clareza quanto às demandas a serem desenvolvidas	Baixa	Alto	Média	Atraso na elaboração da contratação; solução não atender aos objetos	1-Realizar Estudo Técnico Preliminar acurado 2 - Garantir a participação dos integrantes requisitantes no processo de contratação	1 - Equipe de planejamento da contratação 2 - Alta Administração	Apoio temporário de servidores da Capacitados que conhecem o processo na conclusão do processo.	Equipe de planejamento e/ou requisitantes técnicos
Elaboração do Termo de Referência inadequado	Baixa	Alto	Média	Utilização, por parte da CONTRATADA, de aquisições de baixa qualidade ou em condições de fornecimento que não atendam às reais necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil comprometendo assim	Elaborar adequadamente o termo de referência conforme as características do objeto contratado e solicitar a revisão deste, pelo setor competente.	1 - Equipe de planejamento da contratação	1 - Elaborar Minutas padronizadas de Termos de Referência, atendendo as normas legais bem como as necessidades dos órgãos envolvidos 2 - Termo de Referência	Equipe de planejamento



5513



Risco	Probabilidade (P)	Impacto (I)	Classificação (P x I)	Dano	Ação Preventiva (AP)	Responsável AP	Ação de Contingência (AC)	Responsável AC
				o andamento dos fornecimentos ofertados pelos mesmos.				
Contratação com preço acima da média do mercado	Baixa	Alto	Média	Prejuízo ao erário	Realizar ampla pesquisa de preço obedecendo a Orientação normativa específica para tal fim	Sector de Compras	1 - Cancelamento da aquisição, inserindo os itens como parte da contratação 2 - Não adjudicação do certame	1 - Autoridade Competente; 2 - Autoridade Competente
Licitação Deserta ou Fracassada	Média	Média	Média	Realização de novo processo licitatório, adiando assim o processo de aquisição	Ampla divulgação do certame	Unidade Central de Contratações	1 - Ampla divulgação do certame; 2 - Elaboração de Cláusulas não restritivas de Habilitação, Emissão de Proposta, entrega e execução contratual	1 - Unidade Central de Contratações; 2 - Demandantes - Equipe de planejamento - Autoridade Competente
Contratada não comparecer para assinar o Contrato	Baixa	Alto	Média	1 - Atraso no início da execução do fornecimento;	1 - Deflagrar o Processo com antecipação mínima de modo a ter prazos de convocação de remanescentes sem comprometer o planejamento e os serviços públicos 2 - agilidade e habilidade na negociação dos remanescentes	1 - Demandante - Setor de planejamento - Agente de Contratação - Autoridade competente	1 - promover e Acelerar processo de sanção ao Licitante que não cumpriu suas obrigações	1 - Comissão Processante - Autoridade competente
Contratada não consegue cumprir com os termos firmados	Baixa	Alto		Atraso na aquisição do objeto	1 - Criteriosa análise dos documentos de habilitação das licitantes	Agente de Contratação / Pregoeiro(a)	Notificações tempestivas à contratada	Fiscal e Gestor de Contratos



Pacoti (CE), 17 de abril de 2024.
Responsáveis:

[Handwritten signatures and initials]



PREFEITURA MUNICIPAL DE
PACOTI
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

⁵⁵⁷²
Samilly de Sousa Barros
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde

Alexandra Caciano de Souza

Alexandra Caciano de Souza
Fiscal de Contrato
Equipe de Planejamento

João Paulo Santos Mota

João Paulo Santos Mota
Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações

Vanessa da Silva Rocha
Vanessa da Silva Rocha
Chefe de Patrimônio Cultural
Equipe de Planejamento

Antonio Daniel Frazão Nobre
Antonio Daniel Frazão Nobre
Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social,
Empreendedorismo e Cidadania

Maria Elizangela Dias da Silveira
Maria Elizangela Dias da Silveira
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças

Aldeni Alves de Lima
Aldeni Alves de Lima
Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Sustentável

Gabriel Marques Bezerra
Gabriel Marques Bezerra
Fiscal de Contrato
Equipe de Planejamento

Nara Ribeiro Cunha
Nara Ribeiro Cunha
Secretária Municipal de Saúde

Francisco Daniel Gonzaga Batista
Francisco Daniel Gonzaga Batista
Secretário de Infraestrutura e Defesa Civil

Francisca Maralini da Silva Rocha
Francisca Maralini da Silva Rocha
Secretária de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações

Clara Hermínia Dias Barbosa
Clara Hermínia Dias Barbosa
Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e
Juventude

Clenilce Uchoa Pereira
Clenilce Uchoa Pereira
Secretária de Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Cidadania

Clara Hermínia Dias Barbosa
Clara Hermínia Dias Barbosa
Secretária de Administração, Planejamento e Finanças

Emiliana Nobre Marinho
Emiliana Nobre Marinho
Fiscal de contrato
Equipe de Planejamento

Ramon Rodrigo Ribeiro da Silva
Ramon Rodrigo Ribeiro da Silva
Secretário de Governo





TERMO DE REFERÊNCIA

1. UNIDADE REQUISITANTE.

- 1.1. Secretaria de Saúde
- 1.2. Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças
- 1.3. Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, Empreendedorismo e Cidadania
- 1.4. Secretaria da Cultura, Turismo, Esporte e Juventude
- 1.5. Secretaria de Educação, Ciência Tecnologia e Inovações
- 1.6. Secretaria de Governo
- 1.7. Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
- 1.8. Secretaria de Infraestrutura e Defesa Civil

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº. 14.133/21 e Decreto Municipal Nº 057/2023.

2. DEFINIÇÃO DO OBJETO.

2.1. O presente documento é referente à **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PACOTI/CE**, conforme especificações contidas neste instrumento.

2.2. O setor de compras competente após realização de pesquisas de preços com fornecedores por meio eletrônico (E- mail, Banco de preço públicos praticados, sites e links da internet) constatou que o preço médio estimado global para esta contratação é de **R\$ 2.828.380,89 (dois milhões oitocentos e vinte e oito mil trezentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos)**, de acordo com tabela abaixo:

LOTE 01					
Item	Descrição do item	Unid. de medida	Quantidade	Valor médio	Valor total
1	Açúcar obtido da cana de açúcar, tipo cristal, livre de impurezas, insetos ou microrganismos que possam torná-los impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto, acondicionada em embalagem plástica atóxica e inviolada de 1kg.	KG	5830	R\$ 6,76	R\$ 39.410,80
2	Arroz branco tipo 1, classe longo fino, Arroz branco tipo 1, classe longo fino, subgrupo polido, embalagem primária em pacotes de 1kg, inviolados, produto característico da tipificação, sem presença de insetos ou impureza que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	KG	5240	R\$ 7,95	R\$ 41.658,00
3	Arroz PARBOLIZADO tipo 1, Arroz PARBOLIZADO tipo 1, embalagem primária em pacotes de 1kg, inviolados, produto característico da tipificação, sem presença de insetos ou impureza que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	KG	2220	R\$ 8,31	R\$ 18.448,20



4	Café a vácuo, puro, torrado e moído – embalagem primária em pacote de 250 gramas, inviolados. Apresentar selo de pureza superior emitido pela associação brasileira da indústria do café – abic. Registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Validade de 120 cento e vinte dias da data do recebimento do produto.	PACOTE	5370	R\$ 12,62	R\$ 67.769,40
5	Farinha de mandioca comum, grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem primária em pacotes de 1kg, inviolados, sem presença de insetos ou impureza que comprometam o armazenamento ou consumo humano, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	1750	R\$ 7,83	R\$ 13.702,50
6	Farinha de rosca, embalagem contendo 500gr. Ingredientes : Farinha de trigo enriquecido com ferro e ácido fólica, açúcar e sal, fermento biológico, margarina, melhorador de farinha. Embalada em saco plástico constando o prazo de validade, dados do fabricante e embalador e código de barras.	PACOTE	290	R\$ 17,44	R\$ 5.057,60
7	Farinha de trigo com fermento, embalada em pacote de 1kg, inviolados. Produtos uniforme, livres de presença de insetos, micro- organismos ou outras impurezas comprometam o armazenamento ou o consumo humano, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	1300	R\$ 8,28	R\$ 10.764,00
8	Farinha de trigo sem fermento, embalada em pacote de 1kg, inviolados. Produtos uniforme, livres de presença de insetos, micro- organismos ou outras impurezas comprometam o armazenamento ou o consumo humano, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	850	R\$ 7,78	R\$ 6.613,00
9	Fécula de mandioca em embalagem de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Fécula de mandioca em embalagem de 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade.	KG	1125	R\$ 12,90	R\$ 14.512,50
10	Feijão carioca, tipo 1, pacote de 1kg: embalagem primária em pacotes de 1kg, inviolados. Produtos uniforme sem mistura, livres de presença de insetos, micro-organismos ou outras impurezas comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2460	R\$ 12,11	R\$ 29.790,60
11	Feijão de corda, tipo 1, pacote de 1kg: Feijão de corda, tipo 1, pacote de 1kg: embalagem primária em pacotes de 1kg, inviolados. Produtos uniforme sem mistura, livres de presença de insetos, micro-organismos ou outras impurezas comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2080	R\$ 13,20	R\$ 27.456,00

568



12	Feijão preto, tipo 1, pacote de 1kg: embalagem primária em pacotes de 1kg, inviolados. Produtos uniforme sem mistura, livres de presença de insetos, micro-organismos ou outras impurezas comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.	KG	2000	R\$ 14,16	R\$ 28.320,00
13	Tapioca granulada- primeira qualidade, classe granulada, tipo, empacotado em sacos plásticos, limpos, transparentes, resistentes, atóxicos, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, cnpj, quantidade do produto, prazo de validade. Pacote de 500g. O produto deverá ser elaborado de acordo com o regulamento técnico para condições higiênico- sanitária se de boas práticas de fabricação para estabelecimentos laboradores / industrializadore de alimentos	PACOTE	400	R\$ 12,94	R\$ 5.176,00
14	Massa alimentícia com sêmola – tipo parafuso – embalagem com 500 gramas. Prazo de validade de no mínimo 06 seis meses a partir da entrega do produto.	PACOTE	400	R\$ 7,15	R\$ 2.860,00
15	Macarrão para lasanha – embalagem primária de 500g, inviolada. Produto característico, sem a presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano. Prazo de validade de no mínimo 06 seis meses a partir da entrega do produto.	PACOTE	330	R\$ 14,03	R\$ 4.629,90
16	Macarrão tipo espaguete. tipo seca para macarronada, formato espaguete, de sêmola com ovos, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13, acondicionada em saco plástico transparente, atóxico. Embalagem com no mínimo 400 gramas. Prazo de validade de no mínimo 06 seis meses a partir da entrega do produto.	PACOTE	4950	R\$ 5,90	R\$ 29.205,00
17	Farinha de milho tipo flocão 500 gr , o produto deverá ter como ingrediente a farinha de milho flocada. Apresentar cor amarelada uniforme deve estar seca e solta no pacote, não deve ter mancha de cor preta, azulada ou esverdeada e nem apresentar carunchu, mofo e outros fatores que a tornem imprópria para o consumo, embalagem saco plástico de polietileno do produto. validade mínima de 90 dias da a data da entrega do produto.	PACOTE	5050	R\$ 2,83	R\$ 14.291,50

Debita
[Signature]
[Signature]
[Signature]
[Signature]
[Signature]



18	Proteína vegetal texturizada PVT - o produto deverá ter como ingredientes básicos a proteína texturizada de soja e o corante caramelo, apresentar um rendimento mínimo de 1:2 um pra dois, ou seja, 1 uma medida desidrata rende 2 duas hidratadas. Deve estar seco e solto no pacote, não apresentar insetos ou manchas no conteúdo. O prazo de validade deverá está expresso na embalagem primária e deve ter validade mínima de 06 seis meses. O produto deverá ter registro no cadastro nacional de pessoa jurídica cnpj. A embalagem primária deve conter as informações nutricionais. Embalagem primária: saco plástico de polietileno de 400g com identificação do produto e marca do fabricante, de acordo com a legislação pertinente. Embalagem secundária: saco plástico de polietileno contendo 20 pacotes.	UNID	650	R\$ 7,18	R\$ 4.667,00
19	AMIDO DE MILHO: Amido de milho - caixa ou sachê de 500g, 1ª qualidade, pófino, branco, com cheiro e sabor característicos, sem quaisquer contaminações ou adulterações nas suas características originais, na embalagem deverá constar os ingredientes, tabela nutricional, a data de fabricação. Data de validade mínima 120 dias a contar da data de entrega do produto.	UNID	680	R\$ 7,80	R\$ 5.304,00
20	Sardinha ao próprio suco com óleo. Peso líquido de 125g e peso drenado de 84 g. O produto deve se apresentar em ótimas condições de consumo humano. A embalagem não deve apresentar sinais de abaulamento ou amassaduras. <i>Sardinha ao proprio suco com óleo. Peso líquido de 125g e peso drenado de 84 g. O produto deve se apresentar em ótimas condições de consumo humano. A embalagem não deve apresentar sinais de abaulamento ou amassaduras.</i>	CX	1850	R\$ 6,70	R\$ 12.395,00
LOTE 01					R\$ 382.031,00
LOTE 02					
Item	Descrição do item	Unid. de medida	Quantidade	Valor médio	Valor total
1	Achocolatado pronto para servir, embalagem tetra pack, inviolados, uht, 1000ml. Composição: soro de leite, leite reconstituído, açúcar, cacau em pó, vitamina e mirerais, estabilizantes, sem glútem. Validade mínima de 06 meses, quando da entrega do produto.	LITRO	1930	R\$ 13,74	R\$ 26.518,20
2	Bebida láctea sabor morango - embalagem primária em sacos de polietileno de pacotes 900g, em perfeito estado de conservação. Composição mínima: soro de leite, preparado de fruta água, açúcar e polpa de morango, leite, açúcar, fermento lácteo. Registro no sistema de Inspeção federal ou estadual. Validade mínima de 07 sete dias da data de entrega do produto.	UNID	2430	R\$ 7,67	R\$ 18.638,10

Assinatura

Assinatura

Assinatura

Assinatura

Assinatura



3	Leite em Pó Integral - enriquecida com vitaminas a, c, d, e, b1, b2, b6, b12, h, pp, b9, b5, ferro, cobre, iodo, zinco, magnésio e manganês, rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro sie, ou sif, validade de 150 dias da data de fabricação e embalagem interna: Embalagem em sachê aluminizado de 500 g á 1 kg .	PACOTE	3000	R\$ 26,96	R\$ 80.880,00
4	Leite longa vida líquido, integral, pasteurizado pelo sistema UHT ultra higt temperatura, embalagem em caixa tetra brink de 1 litro validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto. Leite longa vida líquido, integral, pasteurizado pelo sistema UHT ultra higt temperatura, embalagem em caixa tetra brink de 1 litro validade mínima de 06 meses da data de entrega do produto.	LITRO	3780	R\$ 8,45	R\$ 31.941,00
5	Leite em pó desnatado – embalagem com 300 gramas. Enriquecido de vitaminas a e d. Registro no ministério da saúde e carimbo de inspeção do sif ou sie. Validade mínima de 120 cento e vinte dias da data de recebimento do produto.	UNID	730	R\$ 25,67	R\$ 18.739,10
6	Farinha láctea - composta de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, lecitina de soja, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém glúten. Sachê com 180g. Prazo de validade de no mínimo 90 dias a partir da entrega do produto.	SACHÊ	1050	R\$ 7,71	R\$ 8.095,50
7	Cereal infantil á base de arroz com banana e maçã, embalagem 180 gr ,elaborada com os seguintes ingredientes:farinha de arroz,açucar,banana e maçã desidaratada, rico em minerais,ferro, zinco e vitaminas a, b1, b6 ,c, d,e e ácido fólico . Identificação do produto, data de fabricação e validade na embalagem.	UNID	1050	R\$ 6,64	R\$ 6.972,00
8	Cereal infantil de 8 cereais , embalagem 180 gr elaborada com os seguintes cereais:cereal a base de trigo, arroz,milho,triticale,aveia ,cevada,centeio e quinoa.mingau rico em minerais,ferro, zinco e vitaminas a, b1, b6 ,c, d,e ácido fólico e ácido pantotênico. Data de fabricação e validade na embalagem.	UNID	500	R\$ 6,79	R\$ 3.395,00
9	Achocolatado em pó 700 g - a condicionado em pacote de poliéster metalizado laminado, íntegro , resistente, hermeticamente fechado e limpo, contendo no mínimo 700 g de peso líquido, composição mínima: açúcar , cacau em pó, malto dextrina, minerais e vitaminas d,b1,b2,b6 e b12 ,ferro e zinco, emulsificante lectina de soja e aromatizante a embalagem deve conter dados de identificação e procedência , informações nutricionais, nº do lote, data de validade produto, valor energético 74 kcal, validade de 120 dias da data de entrega da amostra e do produto produto não deverá apresentar na sua composição, ingredientes de origem transgênica.	UNID	1650	R\$ 25,31	R\$ 41.761,50



10	Aveia em flocos finos - produto de primeira qualidade, valor nutricional em porção de 30g do produto e principais nutrientes: kcal 115/ 482kj, carboidrato 20 g/proteína 4,3 g/gordura totais 2,1 g/ fibra alimentar 3,2 g e ferro 1,4 mg. Embalagem mínima de 170g, data de fabricação e validade na embalagem.	UNID	1150	R\$ 8,36	R\$ 9.614,00
11	LEITE EM PÓ ZERO LACTOSE PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, ZERO LACTOSE EMBALAGEM EM SACHE DE 300G ENRIQUECIDO COM VITAMINAS A E D E FONTE DE VITAMINA C EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVIOBADAS, LIVRES DE IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA INGREDIENTES: LEITE ISENTO DE LACTOSE E ENRIQUECIDO COM VITAMINAS REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL SIF DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MINIMO 80 DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UNID	200	R\$ 30,84	R\$ 6.168,00
12	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES premium 1: fórmula infantil para lactentes até os 6 meses de vida com prebióticos gos/fos, dha e ara, e nucleotídeo. O produto deve estar seco e solto na embalagem, não deve ter mancha de cor preta, azulada ou esverdeada e nem apresentar caruncho, mofo e outros fatores que o tornem impróprio para o consumo. O produto deverá conter ingredientes básicos: proteína do soro do leite, caseína, maltodextrina, sais minerais e vitaminas. O prazo de validade deverá estar expresso na embalagem primária e deve ter validade mínima de 06 seis meses. A embalagem primária deve conter as informações nutricionais. Embalagem primária: lata de 800g com identificação do produto e marca do fabricante, de acordo com a legislação pertinente. Embalagem secundária: caixa de papelão.	LATA	100	R\$ 112,97	R\$ 11.297,00

LOTE 02

R\$ 264.019,40

LOTE 03

Item	Descrição do item	Unid. de medida	Quantidade	Valor medio	Valor total
1	Adoçante dietético líquido – à base de sucralose composto pelo edulcorante sucralose, extraído da cana de açúcar. Frasco de 65ml ou superior. Selo de aprovação pela associação nacional de assistência ao diabético anad. Prazo de validade de no mínimo 06 seis meses a partir da entrega do produto.	UNID	326	R\$ 14,77	R\$ 4.815,02
2	Azeite de oliva tipo único, no prazo de validade mínima de 6 meses. Estando em perfeito estado de conservação. Embalagem de vidro ou enlatado com peso de 200ml. Azeite de oliva tipo único, no prazo de validade mínima de 6 meses. Estando em perfeito estado de conservação. Embalagem de vidro ou enlatado com peso de	UNID	425	R\$ 43,26	R\$ 18.385,50

Debita
J
B
V
M
580



	200ml.				
3	Caldo de carne em tablete c/ 24 unidades com 19g cada. Embalagem total 456 g. validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	CX	680	R\$ 23,38	R\$ 15.898,40
4	Caldo de galinha em tablete c/ 24 unidades com 19g cada. Embalagem total 456 g. Validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	CX	670	R\$ 23,38	R\$ 15.664,60
5	Colorífico sem sal embalagem 100gr, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto. Colorífico sem sal embalagem 100gr, livre de impurezas, embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 6 meses da entrega do produto.	PACOTE	1550	R\$ 1,68	R\$ 2.604,00
6	Creme de leite 17 A 25 de gordura, embalagem contendo 200g, embalagem constando prazo de validade.	CX	1185	R\$ 4,75	R\$ 5.628,75
7	Molho de tomate - composição mínima, polpa de tomate, açúcar e sal embalagem contendo de 300 a 350g. Validade mínima de 120 dias, a partir da data de entrega.	UNID	1350	R\$ 4,60	R\$ 6.210,00
8	Leite Condensado Produzido com leite integral, açúcar e lactose. ,acondicionado em embalagem tetra pack de 395g, sem ferrugens e amassadas, que deverá conter externamente os dados de procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade. A	UNID	1210	R\$ 8,14	R\$ 9.849,40
9	Leite de côco Natural, Leite de coco Natural, sem adição de açúcar. Isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em garrafas de vidro contendo procedência e validade. Garrafa 500ml.	GF	935	R\$ 9,84	R\$ 9.200,40
10	Sal moído e iodado embalagem com 1kg sem impurezas e livre de insetos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedências, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade. Prazo de validade de no mínimo de 120 dias.	KG	890	R\$ 1,71	R\$ 1.521,90
11	Maionese, embalagem contendo 250g. Embalado em pote de vidro transparente ou pote de plástico constando prazo de validade.	UNID	950	R\$ 12,32	R\$ 11.704,00
12	Margarina cremosa com sal, embalagem contendo 250g. Embalagem de pvc com selo do sif ou registro do órgão competente, constando prazo de validade.	UNID	2160	R\$ 4,89	R\$ 10.562,40

[Handwritten signatures and initials]



13	Óleo de soja de 1ª qualidade, , 100 natural e comestível extrato refinado limpo. Embalagem deve ter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso 900ml. Embalagem de garrafa pet. Validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	UNID	2780	R\$ 11,86	R\$ 32.970,80
14	Requeijão cremoso, apresentando teor de matéria prima gorda de mínima de 55, sem condimentos além de sal, acondicionado em embalagem apropriada e suas condições deverão estar de acordo com a portaria nº359, de 04/09/1997 do mapa. O rótulo deverá seguir a instrução normativa nº 22, de 24/11/2005, do mapa, devendo apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso 200ml, prazo de validade, informações nutricionais e selo de inspeção sanitária.	UNID	987	R\$ 9,15	R\$ 9.031,05
15	Tempero completo sem pimenta – acondicionado em pote de plástico resistente com 300 gramas, de 1ª qualidade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 06 seis meses a partir da entrega do produto.	UNID	810	R\$ 4,81	R\$ 3.896,10
16	Vinagre de maçã acondicionado em embalagem plástica, resistente e transparente de 500 ml a 1000 ml. Sem corantes e/ou aditivos químicos, em perfeitas condições, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo de 120 dias.	UNID	960	R\$ 3,62	R\$ 3.475,20
17	Batata palha, pacote 140g aproximadamente, sabor natural e temperatura em embalagem metalizada. O produto devera ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde e/ou similar.	PACOTE	830	R\$ 5,86	R\$ 4.863,80
18	Ervilha em Grãos selecionados e inteiros, a embalagem lata, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.com peso líquido 280 ge peso drenado de 170 g. Validade mínima de 30 dias da data da entrega do produto.	UNID	1680	R\$ 4,94	R\$ 8.299,20
19	Milho verde em conserva embalagem lata, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.com peso líquido 280 ge peso drenado de 170 g, validade mínima de 30 dias da data da entrega do produto.	UNID	1680	R\$ 5,85	R\$ 9.828,00
20	Mistura para canjica de milho, caixa em embalagem com 200g.	UNID	1300	R\$ 7,49	R\$ 9.737,00

Batata

[Handwritten signatures and initials]



21	Molho de soja - obtido através da fermentação 100 natural da soja contendo cor e sabor acentuado, unidade sendo frasco com 150 ml.	UNID	440	R\$ 5,81	R\$ 2.556,40
22	Amaciante de carne, especificação: o tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Validade de no mínimo 6 seis meses a partir da data de entrega do produto, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Pacote com no mínimo 200 gramas a 1 kg.	PACOTE	140	R\$ 43,13	R\$ 6.038,20
23	Chá de cidreira acondicionado em caixas pequenas com 10 unidades. Gramatura de 10 à 20g.	CX	750	R\$ 5,71	R\$ 4.282,50
24	Chá de camomila acondicionado em caixas pequenas com 10 unidades. Gramatura de 10 à 20g.	CX	762	R\$ 5,71	R\$ 4.351,02
25	Chá de erva-doce acondicionado em caixas pequenas com 10 unidades. Gramatura de 10 à 20g.	CX	762	R\$ 6,75	R\$ 5.143,50
26	Chá de hortelã acondicionado em caixas pequenas, com 10 unidades. Gramatura de 10 à 20g.	CX	762	R\$ 6,25	R\$ 4.762,50
27	Milho de pipoca DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO LIMPO, ISENTO DE SUJEIRAS OU MISTURA DE ESPECIES, ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICO DE 500G Milho de pipoca DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO LIMPO, ISENTO DE SUJEIRAS OU MISTURA DE ESPECIES, ACONDICIONADAS EM SACOS PLÁSTICO DE 500G	PACOTE	350	R\$ 5,51	R\$ 1.928,50
28	Azeite de dendê, produzido a partir do dendezeiro frasco com 200 ml - Azeite de dendê, produzido a partir do dendezeiro frasco com 200 ml	FRASCO	100	R\$ 7,66	R\$ 766,00
29	Azeitona verde em conserva, unidade com peso liquido 160 g e peso drenado 100 g Azeitona verde em conserva, unidade com peso liquido 160 g e peso drenado 100 g	UNID	300	R\$ 10,99	R\$ 3.297,00
30	Catchup embalagem contendo 1,15 kg, Embalado em caixa de papelão, contendo prazo de validade Catchup embalagem contendo 1,15 kg, Embalado em caixa de papelão, contendo prazo de validade	UNID	500	R\$ 20,94	R\$ 10.470,00
31	Coco ralado embalagem plástica sendo pacote de 100g	PACOTE	200	R\$ 7,41	R\$ 1.482,00
32	EXTRATO DE ALHO E CEBOLA SEM SAL EMBALAGEM PLASTICA, TRANSPARENTE E COM CAPACIDADE PARA 200 GR EXPRESSO NA EMBALAGEM PRIMÁRIA DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E NÚMERO DE LOTE VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO	UNID	500	R\$ 4,37	R\$ 2.185,00



33	Molho de pimenta Composto por pimenta malagueta, pimenta jalapenho, vinagre de álcool, sal, gluconato de sódio, extrato de carvalho, condimento de pimenta e corante natural de urucum Não contém glúten Unidade sendo garrafa com 150 ml	UNID	150	R\$ 3,65	R\$ 547,50
34	Queijo parmesão ralado, embalagem plástica sendo pacote de 50g	PACOTE	300	R\$ 8,33	R\$ 2.499,00
35	Refrigerante em garrafa tipo pet, 1ª qualidade, capacidade 2l, sabores guaraná, laranja ou cola.	UNID	6090	R\$ 7,43	R\$ 45.248,70
36	Suco de fruta, alto teor de polpa-embalagem de 500g, a data de fabricação não poderá ser anterior a 90 dias da data de entrega, sabor cajú.	GF	1580	R\$ 13,04	R\$ 20.603,20
37	Suco de fruta, alto teor de polpa-embalagem de 500g, a data de fabricação não poderá ser anterior a 90 dias da data de entrega, sabor goiaba.	GF	1630	R\$ 13,04	R\$ 21.255,20
38	Suco tropical de fruta adoçado - embalagem de 200ml, homogeneizado e pasteurizado, ingredientes: água, polpa de goiaba, maçã e açúcar, edulcorante, stevia contém: acidulante: antioxidante ácido ascórbico, vitamina e estabilizante. Pronto para beber.	UNID	2580	R\$ 2,11	R\$ 5.443,80
39	Pimenta de reino em pó – especificação: condimento, apresentação industrial, matéria-prima pimenta do reino, aspecto físico pó. Pacote com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 120 cento e vinte dias da data da entrega do produto.	POTE	255	R\$ 22,15	R\$ 5.648,25

LOTE 03

R\$ 342.653,79

LOTE 04

Item	Descrição do item	Unid. de medida	Quantidade	Valor médio	Valor total
1	Biscoito doce tipo maria chocolate, inteiro e firme, embalagem de 350gr inviolados, constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado, 0 de gorduras transgênicas. validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	PACOTE	4650	R\$ 10,34	R\$ 48.081,00
2	Biscoito doce wafer pequeno de 30g – com recheio sabores variados, composição básica açúcar, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e outras substância permitidas, validade mínima de 5 meses a contar da entrega, acondicionado em embalagem filme bopp pesando em média 30 gramas, e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de 22 de setembro de 2005 e suas alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela anvisa.	PACOTE	4830	R\$ 1,75	R\$ 8.452,50

Patricia

[Handwritten signature]

Caro

[Handwritten signature]

3873

[Handwritten mark]



3	Biscoito salgado tipo cream cracker , - biscoito salgado tipo cream cracker, embalagem de 350 gr inviolados. Deve estar inteiro e firme, sem pó branco solto no pacote e com aspecto crocante. O produto deverá ter como ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal, açúcar, amido, açúcar investido e sal. Valor energético 140 kcal 588kj por porção de 30g do produto. O prazo de validade devera está expresso na embalagem primaria e deve ter validade mínima de 06 seis meses. O produto deverá ter registro no cadastro nacional de pessoa jurídica cnpj. A embalagem primaria deve conter as informações nutricionais. Embalagem primária: embalagem plástica de polietileno atóxico contendo informações nutricionais, data de fabricação, validade, lote, peso liquido individual de 350gr. Rotulagem de acordo com as normas da anvisa. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da entrega do produto.	PACOTE	6630	R\$ 8,55	R\$ 56.686,50
4	Biscoito tipo club, pacote de 144 gramas, com identificação da marca, livre de impureza e com data de validade mínima de 120 dias da data da entrega do produto.	PACOTE	4030	R\$ 8,67	R\$ 34.940,10
5	Biscoito doce tipo popular - principais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido. Embalagem a transparente de 400g, com dados de identificação do produto, marca fabricante. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da entrega do produto.	PACOTE	4630	R\$ 6,81	R\$ 31.530,30
6	Biscoito, doce tipo maisena - produto contendo os principais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, amido de milho. Embalagem plástica transparente, pacotes de 350g. Livre de gorduras trans e de impurezas ou micro-organismos que possa comprometer a saúde humana. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da entrega do produto.	PACOTE	4630	R\$ 10,60	R\$ 49.078,00
7	Biscoito tipo rosquinha de coco - biscoito ou bolacha doce tipo rosquinha, aromatizado sabor coco. Ingredientes básicos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido de milho, sal iodado, coco ralado, fermentos químicos, aroma idêntico ao natural de coco. Embalagem saco de polietileno atóxico, contendo no mínimo 300g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da anvisa. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da entrega do produto.	PACOTE	2630	R\$ 8,24	R\$ 21.671,20
8	Pão tipo hot-dog . Pacote com 10 unidades de 50 g cada, embalagem de polipropileno com 500g, em perfeito estado de conservação. Composição mínima: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, gordura vegetal, sal. Embalagem com endereço, razão social, cnpj e código de barras. Validade mínima de 07 sete dias da data de entrega da amostra e do produto.	PACOTE	3230	R\$ 11,53	R\$ 37.241,90

Pacoti

[Handwritten signatures and initials]